
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 
 

Determinazione n. 163 del 24/11/2020 

REG.  GEN. N°  460 del 24/11/2020      ORIGINALE 

OGGETTO: Lavori di ripristino e adeguamento della strada comunale per Ruella - affidamento dei 
servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, relazione geologica e di Verifica preventiva di interesse archeologico, ai sensi dell'art. 
31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 - determina a contrarre 
CUP B87H20000060001- CIG 85264866D5 e CIG 8526476E92 

I L  RESPO NS AB IL E  DE L  S E RV IZ IO  

Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 27/02/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2022; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 26/05/2020 prot. 4291 concernente 
la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2020 (Area Tecnica Manutentiva e Lavori 
Pubblici); 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020 è stato approvato il progetto per Lavori di 

ripristino e adeguamento della strada comunale per Ruella, d’importo complessivo di € 821.788,84; 

- con Deliberazione n. 03 del 27/02/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il programma triennale 

(2020/2022) e l’elenco annuale (anno 2020) dei lavori pubblici che include il progetto in parola; 

- Deliberazione n. 04 del 27/02/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il programma biennale dei servizi 

e delle forniture (2020/2021) e l’elenco annuale (anno 2020) che prevede il servizio tecnico in oggetto 

nell’elenco annuale 2020; 

- che il Comune di Tornimparte ha inoltrato richiesta di assegnazione di contributo erariale per la spesa di 

progettazione relativa ad interventi per la messa in sicurezza del territorio relativamente all’intervento in 

oggetto, ai sensi della Legge 160/2019 art. 1 commi 51-58; 

- con Decreto Interministeriale, Ministero dell’Interno e Ministero dell’Economie e delle Finanze, del 

31/08/2020 è stato approvato l’elenco dei soggetti beneficiari del suddetto contributo tra i quali è incluso 

il Comune di Tornimparte al quale è stato concesso l’importo di € 53.896,69 onnicomprensivo, per le spese 

tecniche in oggetto; 

Riscontrato che la Legge 120/2020 ha sospeso, fino al 31 dicembre 2021, l’obbligo di ricorre alla Centrale 
Unica di Committenza per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria; 

Dato atto che: 
- con propria Determinazione n. 139 del 26/10/2020 è stato stabilito di procedere ad una indagine 

esplorativa finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per individuare i professionisti, interessati 
ad essere invitati alla successiva procedura di affidamento del Servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza per la fase di progettazione, relazione geologica e del servizio 
relativo alla Verifica preventiva di interesse archeologico, ex art. 25 D.Lgs 50/2016, da affidarsi ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 come modificato dalla Legge 120/2020, la quale prevede che qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 
2021 (…) per l’affidamento delle (…) attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016  si possa procedere con affidamento diretto (…) per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 
euro; 

 

 

mailto:tornimparte
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

- con la medesima determinazione sono stati approvati gli avvisi esplorativi per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse e le relative istanze/dichiarazioni nei quali sono stati esplicitati i requisiti di 
ordine generale e di capacità economica finanziaria e tecnico organizzativa per essere ammessi nell’elenco 

dei professionisti, tra i quali individuare i soggetti da invitare a presentare offerta; 
- con propria Determinazione n. 154 del 16/11/2020 sono stati approvati i suddetti elenchi; 

Dato atto che è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti per procedere all’affidamento del 
Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione 
di indagine geologica del servizio relativo alla Verifica preventiva di interesse archeologico, ex art. 25 D.Lgs 
50/2016 per Lavori di ripristino e adeguamento della strada comunale per Ruella; 

Ritenuto di dover approvare i seguenti allegati: 

- il Calcolo dei corrispettivi posti a base di gara sulla base del D.M. 17/06/2016; 
- gli schemi delle lettere d’invito con relativi moduli di istanza/dichiarazioni e di offerta; 
- gli schemi di contratto; 

Ritenuto di individuare gli operatori economici da invitare a presentare offerta negli elenchi approvati con 
determinazione n. 154 del 16/11/2020; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Ritenuto pertanto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii., precisando che: 
a) fine del contratto: dotare l’Ente di un progetto esecutivo per poter accedere al finanziamento dei Lavori di 

ripristino e adeguamento della strada comunale per Ruella, nell’ambito di interventi finalizzati alla messa 
in sicurezza del territorio dal rischio idrogeologico; 

b) oggetto del contratto: affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva/ esecutiva e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica e del servizio relativo alla Verifica preventiva di 
interesse archeologico, ex art. 25 D.Lgs 50/2016 per Lavori di ripristino e adeguamento della strada 

comunale per Ruella; 
forma del contratto: conformemente a quanto stabilito dall'art.32, comma 14, del D. Lgs. n.50 del 
18/04/2016 e ss.mm.ii. si procederà in forma pubblica amministrativa innanzi al segretario Comunale, 
per i servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e relazione geologica, e mediante scrittura privata non registrata per il servizio relativo alla 
Verifica preventiva di interesse archeologico, ex art. 25 D.Lgs 50/2016; 

clausole essenziali: sono contenute negli schemi di contratto approvati con il presente atto; 
c) modalità di scelta del contraente: ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, che richiama l’art. 

36, comma 2, lettera a) del medesimo decreto, come modificato dalla Legge 120/2020; 
Criterio di Aggiudicazione: prezzo più basso; 

Dato atto che per il presente affidamento ai sensi della Delibera ANAC numero 289 del 01 aprile 2020 le 
stazioni appaltanti e gli operatori economici fino al 31 dicembre 2020 sono esonerati dal versamento della 
contribuzione dovuta all’ANAC ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005, 

Rilevato che i C.I.G rilasciati dall’ANAC per gli affidamenti in parola sono i seguenti: 

85264866D5 per progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e relazione geologica; 

8526476E92 per Verifica preventiva di interesse archeologico 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 in merito all’adozione 
della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla 
legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 

mailto:tornimparte


 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Dato atto che all'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  

Visti:  
 il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 
 la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A  

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di accertare la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. 
n.267/2000; 

Di assumere determinazione a contrarre, come meglio precisato nella premessa, in relazione all’affidamento 
dei servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
relazione geologica e del servizio relativo alla Verifica preventiva di interesse archeologico, ex art. 25 D.Lgs 
50/2016 per Lavori di ripristino e adeguamento della strada comunale per Ruella, ai sensi dell'art. 31, comma 
8, del D.Lgs. n. 50/2016, che richiama l’art. 36, comma 2, lettera a) del medesimo decreto, come modificato 
dalla Legge 120/2020, per un importo complessivo pari a € 42.200,49 oltre IVA come per legge, da aggiudicarsi, 
con il criterio del prezzo più basso, dettagliati nell’allegato calcolo dei corrispettivi; 

Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall'art.192 del D.lgs. n.267/2000, che: 
d) fine del contratto: dotare l’Ente di un progetto esecutivo per poter accedere al finanziamento dei Lavori di 

ripristino e adeguamento della strada comunale per Ruella, nell’ambito di interventi finalizzati alla messa 

in sicurezza del territorio dal rischio idrogeologico; 
e) oggetto del contratto: affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva/ esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica e del servizio relativo alla Verifica preventiva di 
interesse archeologico, ex art. 25 D.Lgs 50/2016 per Lavori di ripristino e adeguamento della strada 

comunale per Ruella; 
forma del contratto: conformemente a quanto stabilito dall'art.32, comma 14, del D. Lgs. n.50 del 
18/04/2016 e ss.mm.ii. si procederà in forma pubblica amministrativa innanzi al segretario Comunale, 
per i servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e relazione geologica, e mediante scrittura privata non registrata per il servizio relativo alla 
Verifica preventiva di interesse archeologico, ex art. 25 D.Lgs 50/2016; 
clausole essenziali: sono contenute negli schemi di contratto approvati con il presente atto; 

f) modalità di scelta del contraente: ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, che richiama l’art. 
36, comma 2, lettera a) del medesimo decreto, come modificato dalla Legge 120/2020; 

Criterio di Aggiudicazione: prezzo più basso; 

Di approvare i seguenti allegati: 
- il Calcolo dei corrispettivi posti a base di gara sulla base del D.M. 17/06/2016; 
- gli schemi delle lettere d’invito con relativi moduli di istanza/dichiarazioni e di offerta; 
- gli schemi di contratto; 

Di impegnare la somma di € 53.896,69 nel bilancio 2020/2022 alla Missione 10 programma 05, Titolo 2, 
Piano dei conti 2.02.01.09.014;  

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale in data 09/01/2020 n°3 è stato nominato RUP 
l’architetto Maria Cristina Deli; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 
a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa. 

                                                                                               Il Funzionario Responsabile del Servizio 
(Arch. Maria Cristina DELI) 

mailto:tornimparte

